
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302025062300057

57

Nº 115, segunda-feira, 23 de junho de 2025ISSN 1677-7069Seção 3

FACULDADE DE ODONTOLOGIA
EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 1/2025 - UASG 153290

Número do Contrato: 659/2023.
Nº Processo: 23072.267970/2023-40.
Dispensa. Nº 90304/2023. Contratante: FACULDADE DE ODONTOLOGIA/UFMG. Contratado:
18.218.909/0001-86 - FUNDACAO CHRISTIANO OTTONI. Objeto: Prorrogação de vigência
até 31 de dezembro de 2025, a contar de 29 de junho de 2025, do contrato original
celebrado entre as partes 29 de dezembro de 2023.. Vigência: 29/06/2025 a 31/12/2025.
Valor Total Atualizado do Contrato: R$ 1.153.655,94. Data de Assinatura: 17/06/2025.

(COMPRASNET 4.0 - 17/06/2025).

UNIVERSIDADE FEDERAL DO NORTE DO TOCANTINS
EXTRATO DE CONVÊNIO

Espécie: Termo de Convênio de Estágio Obrigatório que entre si celebram a Universidade
Federal do Norte do Tocantins - UFNT e o Fundo Municipal de Educação de Santa Fé do
Araguaia. Objeto: Oferta de vagas de estágio obrigatório para discentes dos cursos de
graduação da UFNT. Vigência: 05 (cinco) anos a partir da data de assinatura. Data da
Assinatura: 13 de junho de 2025. Signatários: Airton Sieben - Reitor da Universidade
Federal do Norte do Tocantins e Maria do Espírito Santo Pereira da Silva - Secretária
Municipal de Educação de Santa Fé do Araguaia. Processo: 23868.001745/2025-58.

EXTRATO DE CONVÊNIO

Espécie: Espécie: Termo de Convênio de Estágio Obrigatório e não Obrigatório que entre si
celebram a Universidade Federal do Norte do Tocantins - UFNT e o Médico Veterinário Sr.
Layson Silva de Souza. Objeto: Oferta de vagas de estágio obrigatório e não obrigatório
para discentes dos cursos de graduação da UFNT. Vigência: 05 (cinco) anos a partir da data
de assinatura. Data da Assinatura: 13 de junho de 2025. Signatários: Airton Sieben - Reitor
da Universidade Federal do Norte do Tocantins e Layson Silva de Souza - Médico
Veterinário. Processo: 23868.001417/2025-51.

UNIVERSIDADE FEDERAL DO OESTE DA BAHIA
R E T I F I C AÇ ÃO

NO EXTRATO DE CONTRATO Nº 00004/2025 publicado no D.O de 2025-01-20, Seção 3.
Onde se lê: Valor Total: R$ 34.719,00. Leia-se: Valor Total: R$ 39.867,00.

(COMPRASNET 4.0 - 18/06/2025).

EXTRATO DE APOSTILAMENTO Nº 1/2025 - UASG 158717

Número do Contrato: 7/2025.
Nº Processo: 23520.008183/2023-32.
Contratante: UNIVERSIDADE FEDERAL DO OESTE DA BAHIA. Contratado: 08.638.541/0001-
51 - INDUSTRIA E COMERCIO DE PERSIANAS NORDESTE LTDA. Objeto: O objeto do presente
instrumento é: 1. Acrescentar r$3.040,08 (três mil, quarenta reais e oito centavos) ao valor
inicial atualizado do contrato, em razão de reajuste mediante a aplicação do índice
nacional de preços ao consumidor amplo - ipca/ibge. 2. Alterar a cláusula quinta - preço,
do contrato, em função do reajuste.. Vigência: 11/02/2025 a 11/02/2026. Valor Total
Atualizado do Contrato: R$ 40.882,08. Data de Assinatura: 18/06/2025.

(COMPRASNET 4.0 - 18/06/2025).

UNIVERSIDADE FEDERAL DO OESTE DO PARÁ
PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

TERMO ADITIVO 48/2025. Espécie: Alteração de Cláusula de Contrato de Prestação de
Serviço por tempo determinado de Professor Substituto. Contratante: Universidade Federal
do Oeste do Pará. Contratado WESLEY AGUIAR PINTO. Objeto: Fica alterada a Cláusula
Terceira (DA REMUNERAÇÃO) do Contrato nº 07/2025, objeto do processo de admissão nº
23204.005125/2025-00, passando a vigorar, a partir de 01/01/2025, com base na Medida
Provisória nº 1.286, de 31 de dezembro de 2024, o seguinte valor: R$ 6.249,25 (Seis mil
duzentos e quarenta e nove reais e vinte e cinco centavos). Cláusula Quarta: Revoga-se o
Aditivo Nº 47/2025. Signatários: FABRICIANA VIEIRA GUIMARAES, Pró-Reitora de Gestão de
Pessoas, pelo contratante; e WESLEY AGUIAR PINTO contratado.

UNIVERSIDADE FEDERAL DA PARAÍBA
EXTRATO DE TERMO ADITIVO

EXTRATO DE TERMO ADITIVO AO CONTRATO UFPB Nº 1831.11.0722. Processo:
23074.055985/2022-20. Primeiro Termo Aditivo Ao Contrato Ufpb nº 1831.11.0722, Entre A
Universidade Federal da Paraíba, inscrita no CNPJ sob o nº 24.098.477/0001-10 e a
FUNDAÇÃO DE EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA E CULTURAL DA PARAÍBA - FUNETEC-PB, CNPJ Nº
02.168.943/0001-53 - Objeto: Alteração da vigência do Contrato por mais 18 (dezoito)
meses. Projeto: "Programa de Apoio à Alfabetização, à Elevação da Escolaridade e à
Integração à Qualificação Profissional Na Educação de Jovens e Adultos". - Data da
Assinatura: 14/06/2025; Vigência: 14/12/2025 - Signatários: Pela Ufpb, Terezinha Domiciano
Dantas Martins, Reitora; pela FUNETEC-PB, RODRIGO TAVARES DE SOUZA BARRETO,
Superintendente. TEREZINHA DOMICIANO DANTAS MARTINS, REITORA, 18-06-2025.

SUPERINTENDÊNCIA DE ORÇAMENTO E FINANÇAS
EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 1/2025 - UASG 153066

Número do Contrato: 6/2024.
Nº Processo: 23074.005116/2024-54.
Pregão. Nº 90004/2024. Contratante: SUPERINTENDENCIA DE ORCAMENTO E
FINANCAS/UFPB. Contratado: 03.637.812/0001-30 - G A SERVICOS DE APOIO
ADMINISTRATIVOS LTDA. Objeto: Prorrogar o prazo da vigência do contrato nº 006/2024,
por 12 (doze) meses, a partir de 28/06/2025 até 28/06/2026, podendo ser prorrogado
sucessivamente, respeitada a vigência máxima decenal, na forma do artigo 107 da lei nº
14.133, de 2021 e eliminar/reduzir os custos fixos ou variáveis não renováveis já pagos ou
amortizados no primeiro ano da contratação, conforme item 9, anexo ix, da instrução
normativa nº 5, de 26 de maio de 2017.. Vigência: 28/06/2025 a 28/06/2026. Valor Total
Atualizado do Contrato: R$ 1.571.656,80. Data de Assinatura: 10/06/2025.

(COMPRASNET 4.0 - 10/06/2025).

UNIVERSIDADE FEDERAL DO PARANÁ
EXTRATO DE CONTRATO Nº 1/2025

Processo 23075.016429/2025-15. Partícipes: Universidade Federal do Paraná - UFPR;
Universidade Tecnológica Federal do Paraná - UTFPR. Resumo do Objeto: O objeto do
presente comodato é o empréstimo do ônibus rodoviário placa ATX-9950, Mercedes Benz,
ano de fabricação 2011, Modelo Campione 3.65, capacidade para 49 passageiros, cor prata,
número 9BM634071BB781307, RENAVAM 411318, Motor nº 457927U958493, à
COMODATÁRIA a fim de propiciar a participação de discentes e docentes da COMO DAT Á R I A
na 30ª Competição BAJA SAE BRASIL - Etapa Nacional. Valor: R$ 375.000,00. Vigência do
Acordo: 25/03/2025 a 31/03/2025. Data de Assinatura: 25/03/2025. Assinam: Marcos Sfair
Sunye - Reitor UFPR, Everton Ricardi Lozano da Silva - Diretor Reitor UTFPR.

EXTRATO DE CONTRATO Nº 74/2025

Processo: 23075.058455/2023-41.Partícipes: Universidade Federal do Paraná - UFPR;
Fundação Roberto Marinho. Resumo do Objeto: Termo de Licenciamento para exibição das
Obras intituladas 2 séries com a "Scientia" (13 x 20') e "Som e Prosa" (12 x 20'), em TV não
comercial com transmissões gratuitas via cabo, TV aberta, Internet, DSL e Free VoD, com
direitos de sublicenciamento exclusivamente para fins de disponibilização na Plataforma
Globoplay, bem como no Aplicativo Canais Globo, especificamente na janela do Canal Futura,
com acesso inteiramente gratuito ao usuário, seus parceiros educativos e circuito fechado, e
uso educativo em soluções e projetos educacionais da Licenciada, independentemente do
transporte de sinal que venha a ser utilizado pela LICENCIADA para tal fim, sem limite quanto
ao número de exibições ao longo do prazo de licenciamento, no Brasil e exterior. Vigência do
Acordo: 12/06/2025 a 11/06/2027. Data de Assinatura: 12/06/2025.

PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS
DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO PESSOAL

EDITAIS
EDITAL Nº 208/2025

A Pró-Reitora de Gestão de Pessoas, da Universidade Federal do Paraná, no uso
de suas atribuições, torna público para conhecimento dos interessados, o resultado do
processo seletivo para contratação de PROFESSOR SUBSTITUTO DA CARREIRA DE
MAGISTÉRIO SUPERIOR, de que trata o Edital nº 177/2025- PROGEPE, publicado no D.O.U.
de 23/05/2025, Seção 3, página 53, em regime de trabalho de 40 (quarenta) horas
semanais, a seguir discriminado:

Setor: Palotina
Departamento: Educação, Ensino e Ciências
Área de Conhecimento: Ensino de Computação
Matérias Específicas: Pensamento Computacional (DEC027); Ambientes Virtuais

de Aprendizagem (DEC016); Jogos Eletrônicos e Gamificação na Educação (DEC028);
Automação e Prototipagem para o ensino de Computação (DEC059); Estágio
Supervisionado de docência em Computação (DEC025); Estágio Supervisionado em
Computação (DEC026); Trabalho de Conclusão de Curso de Licenciatura em Computação I;
Trabalho de Conclusão de Curso de Licenciatura em Computação II; dentre outras da área
de Ensino de Computação; Metodologia Científica.

Processo: 23075.067950/2024-21
Número de Vagas: 01 (uma)
Classificação Geral:

. .N.º DE ORDEM .NOME .MÉDIA

. .Não houve inscrito(s)

Vaga destinada a candidato negro:

. .N.º DE ORDEM .NOME .MÉDIA

. .Não houve inscrito(s)

Vaga destinada a candidato com deficiência:

. .N.º DE ORDEM .NOME .MÉDIA

. .Não houve inscrito(s)

Em 17 de junho de 2025.
DULCILEIA GONCALVES

EDITAL Nº 209/2025

A Pró-Reitora de Gestão de Pessoas da Universidade Federal do Paraná, no uso
de suas atribuições, e conforme processo SEI nº 23075.035998/2025-51, torna público para
conhecimento dos interessados, que fica prorrogado por 12 (doze) meses, a partir de
01/08/2025, o prazo de validade do processo seletivo para contratação de PRO F ES S O R
SUBSTITUTO DA CARREIRA DE MAGISTÉRIO SUPERIOR, em regime de trabalho de 40
(quarenta) horas semanais, do Setor de Ciências Humanas - Departamento Polonês,
Alemão e Letras Clássicas, Área de Conhecimento: Letras Alemão, Matéria Específica:
Língua e Literatura Alemã, conforme Edital de Homologação n.º 201/2024-PROGEPE,
publicado no Diário Oficial da União de 05/07/2024, seção 3, página 72.

Em 17 de junho de 2025.
DULCILEIA GONCALVES

EDITAL Nº 210/2025

A Pró-Reitora de Gestão de Pessoas, da Universidade Federal do Paraná, no uso
de suas atribuições, torna público para conhecimento dos interessados, o resultado do
processo seletivo para contratação de PROFESSOR SUBSTITUTO DA CARREIRA DE
MAGISTÉRIO SUPERIOR, de que trata o Edital nº 155/2025- PROGEPE, publicado no D.O.U.
de 09/05/2025, Seção 3, página 53, em regime de trabalho de 20 (vinte) horas semanais,
a seguir discriminado:

Setor: Ciências Humanas
Departamento: Polonês, Alemão e Letras Clássicas
Área de Conhecimento: Letras Clássicas
Matérias Específicas: Língua e Literatura Grega
Processo: 23075.026779/2025-81
Número de Vagas: 01 (uma)
Classificação Geral:

. .N.º DE ORDEM .NOME .MÉDIA

. . 01 .Fernando Luís Barreto de Morais .9,31

. .02 .Pietro Dri Marchiori .8,94

. .03 .Fernanda Mattos Borges da Costa .8,47

. .04 .Samea Rancovas Ghandour Cunha Giraldes .8,13

Vaga destinada a candidato negro:

. .N.º DE ORDEM .NOME .MÉDIA

. .Não houve inscrito(s)

Vaga destinada a candidato com deficiência:

. .N.º DE ORDEM .NOME .MÉDIA

. .Não houve inscrito(s)

Em 17 de junho de 2025.
DULCILEIA GONCALVES


